令和５年５月１７日

博多駅浸水防止対策委員会

（福岡市交通局）

市政記者各位

博多駅浸水防止合同訓練の実施について

博多駅周辺は平成１１年と平成１５年に二度の大きな冠水被害を受けており、博多

駅と隣接するビル等が、平成１６年度から合同で浸水防止訓練を実施しているもので、

今年で２０回目となります。

コロナウイルス感染症の影響で令和２年度から各事業者個別で実施していた博多

駅浸水防止合同訓練を４年振りに合同で下記のとおり実施いたしますので、この機会

にぜひ取材いただきますようよろしくお願いします。

１ 実施日
令和５年５月２３日（火）１０：００～１１：３０（予定）

２ 実施場所
博多駅（博多口・筑紫口）（全４会場で順次実施）
※開会式は、地下鉄博多駅博多口コンコースで行います。

３ 主催  博多駅浸水防止対策委員会
  参加事業者
・九州旅客鉄道㈱ 博多駅 ・オリエンタルホテル福岡 博多ステーション
・㈱ＪＲ博多シティ ・西日本旅客鉄道㈱
・博多バスターミナル㈱ ・ホテルクリオコート博多
・㈱博多ステーションビル ・㈱朝日ビルディング九州支社
・福岡センタービル ㈱ＴＡＫプロパティ ・㈱阪急阪神百貨店 博多阪急
・ＫＩＴＴＥ博多 ＪＰビルマネジメント  ・博多新三井ビルディング
・都ホテル博多 ・福岡市交通局

４ 訓練内容
① 通報連絡訓練

御笠川が氾濫のおそれがあることを想定した通報連絡訓練
※通報連絡訓練につきましては、開会式前に実施いたします。（見学不可）

② 避難誘導訓練
駅構内・接続地下街が浸水のおそれがあることを想定した避難誘導訓練

③ 止水板設置訓練
各事業者による止水板の設置訓練

④ 救命訓練
駅で急病人が発生したことを想定した３事業者（ＪＲ九州・オリエンタルホテル福

岡・博多新三井ビルディング）による心肺蘇生法・ＡＥＤ装着訓練
⑤ 可搬式ポンプの設置訓練

交通局が所有する可搬式ポンプの設置訓練

５ 報道機関受付
令和５年５月２３日（火）９：２０～
地下鉄博多駅博多口コンコース駅長事務室横にて受付
９：４０から、今回の訓練の事前説明を開会式会場にて行います。

【 お問い合わせ先 】

交通局営業部駅務サービス課

辻・徳本

TEL：０９２－７３２－４１２９

博多駅浸水防止対策委員会

博多駅浸水防止合同訓練スケジュール表

※撮影が可能となる訓練につきましては、朱書き・太文字で記載しております。

実施予定日：令和 ５年５月２３日（火）

時 間 場 所 訓 練

08:45 《各事業所防災盤》 【通報連絡訓練】

○御笠川はん濫危険水位突破

地下鉄博多駅長事務室→各事業所

（毎月実施している通報訓練と同様に行う）

10:00

10:10

《第１会場》

地下鉄博多駅

博多口 コンコース

（訓練：避難経路）

地下鉄博多口 コンコース階～西１番出入口

～地上～ＪＲ博多シティ２階デッキ

【避難誘導参加３事業者】

福岡市交通局・博多バスターミナル

博多ステーションビル

【開会式】関係者全員整列

〇挨拶

委員長    九州旅客鉄道（株）

博多駅長 鐘ヶ江 理恵 様

〇訓練開始

副委員長 （株）ＪＲ博多シティ

代表取締役社長 前田 勇人 様

※訓練当日は環境推進部長  落合 正喜様が代理出席

※開会式前に通報連絡訓練を実施しているため、

訓練開始の号令後、避難誘導から訓練を開始

（司会進行役が通報連絡の流れについて説明）

【避難誘導訓練】

〇駅構内・接続地下街に多量の浸水の恐れがあることを

想定した避難誘導訓練を実施する。

10:20 ～第２会場へ移動

《第２会場》

JR 博多駅博多口
駅前広場中央部

・博多新三井ビル（Ｐ６出入口）

↓

・博多バスターミナル（正面出入口）

↓

・アミュプラザ博多

（博多バスターミナル側出入口）

  ↓

・交 通 局（七隈線Ａゲート）

↓

・博多ステーションビル（西７番出入口）

↓

【止水板設置訓練１】

（11 箇所）

① 博多新三井ビルディング

② 博多バスターミナル（株）

③ （株）ＪＲ博多シティ アミュプラザ博多

④ 福岡市交通局

⑤ （株）博多ステーションビル

・福岡朝日ビル(西１０番出入口)
↓

・福岡センタービル（西１２ｂ番出口）

↓

・ＫＩＴＴＥ博多

↓

・博多阪急（博多口側出入口）

↓

・交 通 局（西１出入口）

↓

・九州旅客鉄道（博多口出入口）

⑥ （株）朝日ビルディング

⑦ 福岡センタービル（株）ＴＡＫプロパティ

⑧ ＫＩＴＴＥ博多 ＪＰビルマネジメント

⑨ （株）阪急阪神百貨店 博多阪急

⑩ 福岡市交通局

⑪ 九州旅客鉄道（株）博多駅

10:50 ～第３会場へ移動

《第３会場》

ＪＲ博多駅筑紫口

・オリエンタルホテル福岡 博多ステーション

(東４番出入口)
  ↓

・デイトスアネックス（東３番出入口）

↓

・アミュエスト・デイトス

（ターミナルＢブロック３番出入口）

↓

・ホテルクリオコート博多（東２番出入口横）
↓

・西日本旅客鉄道（筑紫口東側出入口）

↓

・都ホテル（東７出入口横）

【止水板設置訓練２】

（６箇所）

⑫ オリエンタルホテル福岡 博多ステーション

⑬ （株）ＪＲ博多シティ デイトスアネックス

⑭ （株）ＪＲ博多シティ アミュエスト・デイトス

⑮ ホテルクリオコート博多

⑯ 西日本旅客鉄道（株）

⑰ 都ホテル

11:10

11:20

11:30

《第４会場》

地下鉄博多駅筑紫口 コンコース

【救急救命訓練】

事業者等３社

① 九州旅客鉄道株式会社

② オリエンタルホテル福岡 博多ステーション

③ 博多新三井ビルディング

・心肺蘇生法 ・ＡＥＤ

【可搬式ポンプ設置訓練】

福岡市交通局

【閉会式】関係者全員整列

○講 評

福岡市消防局 博多消防署

副署長 佐藤 英雄 様

訓練終了

	１：R5.5.15_報道投げ込み資料
	２：R5_（報道配布用）スケジュール